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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Проблемы понятия знания, его происхождения издавна привлекали внима-

ние исследователей, поскольку ценность знания и потребность в нем как в тради-

ционном, так и современном социуме были и остаются постоянны. Это касается и

ценности традиционного народного знания — его характера, законов возникнове-

ния и функционирования, а также его носителей. Важной частью народного зна-

ния является народно-медицинское «тайное знание», содержание которого со-

ставляют профилактика и поддержание здоровья, представления о практиках ле-

чения и исцелении человека. Необходимость сохранения здоровья, активного

долголетия, поддержания уровня экологической безопасности индивидов и окру-

жающей среды как характеристики народно-медицинского «тайного знания»,

будет оставаться всегда, сохраняя постоянную потребность в изучения такого

«знания» с позиций практического и научного подходов.

До настоящего времени в России продолжают бытовать поверья и мифо-

логические рассказы о «знающих» и о «тайном знании». Сохраняя традиционный

характер, они функционируют в современных естественных бытовых и соци-

альных ситуациях, при этом носителями представлений мифологического харак-

тера являются люди не только старшего, но и среднего и даже молодого возраста.

Сохранение народно-медицинского «тайного знания» в значительной мере опре-

деляется его востребованностью жителями деревень, маленьких городов, а зача-

стую - представителями некоторых страт крупных городов. Традиционный ха-

рактер «тайного знания» даже в наши дни находит свое выражение в одной из

основных его прагматических функций - причинении вреда и лечении болезней.

Характерная особенность функционирования народно-медицинского «тай-

ного знания» русских заключается в том, что оно всегда присутствовало в соци-

уме, где православная вера была основой мировоззрения и образа жизни крестья-
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нина. Христианские верования всегда сосуществовали с магическими и зачастую

составляли единое целое.

В сложные периоды развития общества, в том числе – в современной Рос-

сии, люди ощущают потребность в дополнительных знаниях, к которым можно

отнести и в «тайном знании» ритуальных специалистов, обретающих в такие пе-

риоды особый социальный статус с присущими ему активными властными функ-

циями.

Вплоть до настоящего времени не только в нашей стране, но и других

странах, наличествует потребность социума в «тайном знании», и, таким обра-

зом, социальный заказ на магию остается достаточно интенсивным.

История изучения народно-медицинского «тайного знания» насчитывает

длительный период, однако его нельзя считать изученным полностью, особенно

в его современных проявлениях. В связи с этим можно сделать вывод о том, что

до настоящего времени не создано целостного и комплексного исследования

представлений о «тайном знании» русских и практик ритуальных специалистов,

которое бы давало научное обоснование ответа на вопрос, почему именно «тай-

ное знание» вновь и вновь возникает и активно развивается в самые разные мо-

менты существования социума, в том числе — современного: образованного,

оснащенного самыми последними научными достижениями.

В настоящее время процессы развития пространства научной деятельности,

и в том числе исследование народно-медицинского знания, протекают по не-

скольким направлениям: исследованию народно-медицинского знания, прово-

димому в эволюционном направлении и сохраняющему преемственность с оте-

чественной методологией и потенциалом российских научных исследований; при

разработке нового направления общественного, социального и культурного раз-

вития России, обусловленного необходимостью и возможностью конструктив-

ного использования теоретических положений западных научных школ; исполь-

зовании различных методов исследования при условии их конструктивного и не-

противоречивого сочетания, адекватного современным реалиям. Таким образом,
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важнейшей целью настоящего исследования является попытка выработать методы

синтеза положений отечественной фундаментальной науки и современных за-

падных школ и использовать весь имеющийся потенциал для выделения их в

самостоятельное научное направление.

Важно, наконец, всесторонне рассмотреть само понятие «тайное знание»,

выявив его семантику, функции, статус на новом витке развития науки, проанали-

зировать это «знание» в контексте различных (в первую очередь — исторических)

гуманитарных наук, продемонстрировав его особенности в современном социо-

культурном контексте.

Степень изученности проблемы

Исследование ритуальных специалистов и «тайного знания» проводится ис-

ториками, этнологами, антропологами, психологами, нейрофизиологами как в

России, так и в других странах мира.

Несмотря на то что отдельные сюжеты о «тайном знании» ритуальных спе-

циалистов рассматривались российскими этнографами уже более века назад, до

сих пор в отечественной науке нет комплексного, междисциплинарного и концеп-

туального исследования представлений, с ним связанных.

Изучение ритуальных специалистов, в первую очередь колдунов, как особо-

го социального института предпринималось в зарубежной антропологии и фольк-

лористике XX в. (Э.Э. Эванс-Причард, К. Клакхон, М. Глакман, М. Марвик, М.

Дуглас, Дж. Фостер и др.).

Проблемы телесности, а также ее связи с ментальностью на протяжении ХХ

в. привлекают внимание зарубежных исследователей (М. Мосс, П. Фуко,

П .Бурдье, М. Дуглас, М. Локк, Н. Шепер-Хьюз, Т.Чордаш и др.).

Ритуальные специалисты привлекли внимание отечественных бытописате-

лей еще в XVIII в. — начале XIX в. (М.Д. Чулков, И.П. Сахаров, М. Забылин). В

XIX — начале XX в. активно проводился сбор сведений, связанных со «знающи-

ми»; многие специалисты оставили ряд ценных наблюдений на эти темы
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(Н.А. Афанасьев, В. Демич, Д.Н. Ушаков, А. Макаренко). В начале ХХ в. появля-

ются обобщающие работы по народной медицине (Г. Попов, С.В. Максимов), в

которых была предпринята попытка выделить и описать трех ритуальных специа-

листов — ведьму, колдуна, знахаря.

В советское и постсоветское время исследованием заговоров занимались

А.М. Астахова, П.Г. Богатырев, Н.И. Савушкина, З.И. Власова, В.Н. Топоров,

О.А. Черепанова, Ю.А. Киселева, И.П. Чернов, В.И. Харитонова, А.Л. Топорков,

Т.А. Агапкина, А.А. Зализняк, Л.Г. Невская, Л.Н. Виноградова, Т.В. Цивьян,

А.В. Юдин, К.А. Богданов, А.В. Головачева, В.Л. Кляус, Е.Е. Левкиевская,

А.А. Иванова, В.В. Усачева, С.Б. Адоньева и многие другие. Особое внимание

уделялось изучению поэтики заговора, его семантики и структуры, трансформа-

ции текстов и самой традиции, композиции, персонажам.

В советское время в XX в. исследования, посвященные народной медицине,

заклинательным текстам и самим ритуальным специалистам, в отечественной

науке были редкими; наиболее значимыми были статьи А.М. Астаховой и

Н.А. Никитиной, изданная монография А.С. Сидорова, посвященная колдовству у

коми.

«Знающие» в советской этнографии практически не изучались. В фолькло-

ристике они рассматривались как мифологические персонажи (Померанцева, Зи-

новьев, Шумов, Черепанова, Криничная, Виноградова, Левкиевская и др.); исклю-

чением стали работы В.И. Харитоновой, в которых исследовались колдуны, зна-

хари, ведьмы, шаманы наряду с народными целителями. В западной науке риту-

альные специалисты изучались в первую очередь как социальные персонажи

(Rubel, Hass и др.).

В конце ХХ в. в отечественной науке появились исследования, в которых

«знающие» рассматривались в социокультурном аспекте (Щепанская, Фишман,

Жаворонок, Хаккарайнен, Степанов 2012 и др.).

В статьях отечественных исследователей (В.Н. Топорова, А.К. Байбурина,

В.И. Харитоновой, С.М. Толстой, О.Б. Христофоровой, И.И. Русинова, Е.Е. Ерма-
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ковой и др.), посвященных проблемам традиционных представлений о «знании» и

«слове», эти понятия проанализированы в языковом, ритуальном и в концепту-

альном планах. Народным знаниям по соматике посвящены монографии

Г.И. Кабаковой и Н.Е. Мазаловой. Последние годы проблемами телесности про-

дуктивно занимается С.В. Соколовский.

Различные проблемы народного знания рассматривались в работах

В.В. Руднева, И.А. Морозова, Н.Л. Пушкаревой; взаимодействие народного зна-

ния с христианскими представлениями затрагивалось в исследованиях А.В. Буга-

нова, М.М. Громыко, И.В. Власовой, Т.А. Ворониной, В.А. Липинской, Т.С. Ма-

кашиной, О.В. Кириченко, А.В. Фроловой; проблемам этнопсихологии в связи с

функционированием «знания» посвящены работы А.А. Белика; коллективом уче-

ных под руководством В.И. Харитоновой исследовались ИСС в контексте изуче-

ния личности шаманов, народных целителей и других «знающих».

Объект и предмет исследования

Объектом диссертационного исследования являются ритуальные специали-

сты — «знающие»: ведьма, колдун и знахарь, т. е. те, кто обладает «тайным зна-

нием» и отправляет магические практики как негативной, так и позитивной

направленности.

Предмет исследования в диссертации стало народно-медицинское «тайное

знание» ритуальных специалистов, его семантические и прагматические особен-

ности, социальные функции.

Предмет и объект исследования, несомненно, связывают данную работу с

народным знанием и этномедициной, которая рассматривается в сфере медицин-

ской антропологии. Народная медицина русских является культурной системой,

включающей несколько подсистем: в первую очередь представления о здоровье и

болезнях, лечении/исцелении человека. Представления о народно-медицинском

«тайном знании» ритуальных специалистов не являются разрозненными, они со-

ставляют подсистему народного знания со своими внутренними связями. Кроме
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того, представления о тайном знании связаны с различными подсистемами народ-

ной медицины. При этом они встроены в социальные отношения и этнокультур-

ную систему русских и не существует вне их.

Исследователи, занимающиеся этномедициной, изучают представления о

строении человека и его жизненно важных составляющих, этиологию, нозологию,

знания о способах предотвращения болезни и лечении, распределение медицин-

ского знания в сообществе, ритуальных специалистов, их статус в социуме и мно-

гое другое (см. напр.: H. Kleinman, P. Fabrega, G. Foster, C.M.White, A.J. Marsella,

M. Hass, C.C. Helman, Ю.В. Бромлей, В.И. Харитонова).

Цель и задачи исследования

Цель диссертационного исследования заключается в комплексном изучении

представлений о «знающих» и их «тайном знании» в XIX — начале XXI века как

подсистеме народной культур ы русских.

Предполагается не просто описать представления о ритуальных специали-

стах — носителей народно-медицинского «тайного знания», характерные для тра-

диции русских, а также выяснить, каким образом они функционирует в социо-

культурном контексте, в реальных коммуникативных ситуациях.

Эта цель предполагает решение следующих задач:

 определение научного поля понятия народно-медицинское

«тайное знание»;

 проведение семантического анализа символической со-

ставляющей концепта народно-медицинское «тайное знание» риту-

альных специалистов;

 анализ социальной составляющей концепта «тайное зна-

ние» ритуальных специалистов;

 исследование прагматических функций «тайного знания»;

 исследование телесных практик в достижении и функци-

онировании «тайного знания»;
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 анализ ментальных (когнитивных) процессов достижения,

сохранения, функционирования и передачи народно-медицинского

«тайного знания";

 анализ семантики и социальных функций особых психо-

физиологических состояний и эмоций в составе «тайного знания» ри-

туальных специалистов как особого «языка души и тела»;

 определение статуса народно-медицинского «тайного

знания» и статуса «ритуального» специалиста в социуме;

 анализ особенностей достижения, функционирования и

особенностей народно-медицинского «тайного знания» на примере

биографий «знающих».

Для решения этих задач необходимо вычленить из общего корпуса пред-

ставлений, характеризующих этнокультурную традицию русских, представления,

связанные с народно-медицинским «тайным знанием», а также проследить, какие

систематические связи они образуют с картиной мира русских и их культурой.

Источниковая база исследования

Материалом для исследования послужили преимущественно полевые мате-

риалы автора и данные различных проанализированных источников.

Основными источниками исследования стали материалы, которые автор в

ходе полевой работы собирал в Вологодской, Архангельской, Костромской, Ле-

нинградской областях, Карелии, Петербурге в 1987–2016 гг. Они хранятся в Ар-

хиве Музея антропологии и этнографии РАН. Это аудиозаписи бесед, дневники с

записанными высказываниями информантов и результатами наблюдения за их

поведением. В качестве источника использовались также авторские записи фоль-

клорных материалов и описания невербальных текстов (движений, жестов, мими-

ки; окружающих предметов). В качестве дополнительных привлечены сведения,

полученные во время полевой работы автора в 2015–2016 гг. в Петербурге.
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Кроме того, использовались материалы нескольких архивов –Российского

этнографического музея, Карельского филиала РАН, Российской академии наук,

Костромского музея-заповедника, Национального Кенозерского парка (Архан-

гельская область).

Географические рамки исследования распространяются на материалы по

Русскому Северу, а также Сибири и другим регионам России.

Временные рамки исследования: конец XIX — XX в. — архивные данные

и публикации, с конца 80-х годов ХХ в. по настоящее время — полевые исследо-

вания автора.

Методология и методика исследования

Основные методы исследования — сбора и анализ материалов. В поле ис-

пользовались включенное наблюдение и неформализованное интервью-беседа;

способы фиксации — видеозаписи, фотосъемка, аудиозапись и рукописные запи-

си в дневнике. Источниками информации служат в основном включенное наблю-

дение, фотографии, фокус-группы или экспертные интервью, производственные

характеристики, а в последнее время и видеоматериалы.

В качестве материала для изучения народно-медицинского «тайного зна-

ния» используются как нарративы носителей традиции, так и наблюдения автора.

В диссертационной работе использовались следующие научные методы ис-

следования:

Метод системного анализа предполагает исследование «тайного знания»

как определенной целостности присущих ему элементов с учетом всех имеющих-

ся взаимосвязей. Этот метод в науках об управлении дает возможность изучения

природы системного эффекта, а также внутренних, иерархических, прямых и об-

ратных связей между элементами системы «тайного знания».

Историко-антропологический принцип выявления глубинных платов ду-

ховной культуры, особенностей сохранности и изменений мировоззренческого

менталитета, получивший развитие в трудах А.Я. Гуревича, И.Н. Данилевского и
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др. С помощью этого метода исследованы этнические компоненты представлений

о «знающих» как носителей народно-медицинского «тайного знания», их мен-

тальности.

Структурно-функциональный подход, разработанный в трудах

Б.К. Малиновского и А.Р. Рэдклифф-Брауна, направлен на поиск не только струк-

турных, но и функциональных связей «тайного знания» как внутри объекта —

тайного знания и его носителей «знающих», так и с его внешней социокультурной

средой.

Методы когнитивной антропологии, разработанные американскими куль-

турными антропологами и лингвистами (У. Гудэнаф, Ф. Лаунсбери, Х. Конклин,


[…]


ны социума, они обращались к занятиям магией. В образе старика и старухи ми-

фологических рассказов переплетаются сакральное и профанное. Старики близки

к миру природы. В старости человек выпадает из производственной и обществен-

ной деятельности, но он хранит традиционный опыт.

Процесс формирования и функционирования «тайного знания» рассмотрен

также в гендерном аспекте. Оппозиция «мужской — женский» проявляется как в

повседневной жизни ритуальных специалистов, так и на уровне функционирова-

ния «тайного знания» и отправления магических практик. Одна из причин ген-

дерной оппозиции на уровне «тайного знания» заключается в распределении

между женщинами и мужчинами семейной и общественной сфер деятельности,

социального контроля в целом. Гендерный анализ исследуемой проблемы под-

тверждает вывод о том, что колдуны владели тайными знаниями, связанными с

социальной сферой, а знахарки — с семейной.

В рамках исследования социальной составляющей концепта «тайное зна-

ние» введено понятие «социальный образ» ритуального специалиста, определяе-

мый его местом в обществе и значимостью функций, реализуемых в целях под-

держания жизнедеятельности общества.

Применительно к социальному образу ритуального специалиста был ис-

пользован термин «управление знаниями». У социума имеются потребности в

осуществлении контактов с потусторонним миром. Формализация потребности
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определяет способы ее удовлетворения и таким образом оказывает управленче-

ское воздействие на свойства, поведение и роль ритуального специалиста, явля-

ющегося посредником между социумом и потусторонним миром. Управленческое

воздействие представляет собой процесс управления «тайным знанием» со сторо-

ны социума. Его можно представить как системный процесс, благодаря которому

знания, необходимые для успеха существования и развития социума, сохраняют-

ся, распределяются и применяются, достигая системного эффекта. Для сохране-

ния и передачи «тайного знания» в социуме существует механизм, благодаря ко-

торому ритуальный специалист как посредник между социумом и миром приро-

ды, удовлетворяющий потребности в контактах с потусторонним миром, даже не

участвуя в полноценной обыденной жизни традиционного социума (например,

земледельческий труд), способствует поддержанию его жизнедеятельности. Кро-

ме того, он обладает потенциальными возможностями осваивать «тайное знание»,

использовать и управлять им самостоятельно.

Использование «тайного знания» ритуальными специалистами имеет целью

удовлетворение жизненно важных потребностей членов социума (сохранение

здоровья, лечение болезней, продолжение рода, обеспечения жизнедеятельности и

др.), которые, по народным представлениям, не могут быть удовлетворены дру-

гими специалистами. «Управление тайным» знанием — это процесс эффективно-

го его использования со стороны социума с целью развития и сохранения функ-

циональных возможностей на протяжении всего периода ритуально-магической

деятельности «знающего».

Эффективное функционирование «тайного знания» русских ритуальных

специалистов подразумевает практическое использование всех его составляющих

— усвоенных представлений, заговоров, магических приемов, технических навы-

ков и умений, интуиции, прогнозов. Характеристиками «тайного знания», которое

способно эффективно функционировать, являются прежде всего его действен-

ность, а также полнота, устойчивость.
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Для того чтобы стать выдающимся ритуальным специалистом, недостаточ-

но только автоматического усвоения сведений, заговоров, магических практик,

технических навыков, а также способов прогнозирования, чрезвычайно важна и

индивидуальная предрасположенность к этому виду деятельности, прежде всего

— особые когнитивные способности.

Исследование особенностей личности «знающего», которую предложено

называть «мифологизированной», показало, что в ней сливаются представления о

реально живущем человеке, его роли и статусе в социуме (социальный образ), а

также мифологические представления, связанные с ритуальным специалистом в

определенной этнической традиции. Доминантой в восприятии «знающего» явля-

ется его ролевая специализация как ритуального специалиста и связанные с ней

мифологические представления. Ведьма в определенном селении — это реально

жившая женщина, крестьянка, жена, мать, но она же — птица, свинья и т. п. Кол-

дун — сосед, пахарь, иногда специалист — кузнец, печник, мельник, и он же в

образе волка или медведя режет скотину и т. п. Знахарка — добрая старушка, од-

носельчанка, но она же может вылечить или снять порчу, сглаз. Однако именно

обладание «тайным знанием» выделяет «знающих» среди других членов социума.

Выделение ролевой специализации основано на «институциональной сег-

ментации», которая, в свою очередь, означает конкретных действий определен-

ными типами индивидов. Применение метода институциональной сегментации

позволяет предположить, что в обществе могут существовать изолированные

смысловые подуниверсумы [Бергер, Лукман 1995].

Статус обладателя «тайного знания» включает следующие характеристики:

его место в социальной стратификации общества, в системе общественных отно-

шений, характер деятельности и оценка со стороны социума. Статус «знающего»

в первую очередь определяется его ролевой специализацией и обладанием «тай-

ным знанием» и магической силой.

Для оценки статуса «тайного знания» и «знающих», имеющего социальный

характер, были применены следующие оценки: фактуальные (знание о деятельно-
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сти ритуальных специалистов, а также знание о взаимосвязи «естественной дей-

ствительности» — природной, социально-исторической, человеческой — и

«сверхъестественной действительности») и функционалистские — об их сверхъ-

естественных возможностях.

Статус знания в традиционном социуме оценивался достаточно высоко, од-

нако отношение к «тайному знанию» двойственное: с одной стороны, оно необхо-

димо социуму, с другой стороны, оно рассматривалось как греховное.

Статус «знающего» также определяется его социальными функциями, вы-

полняемыми в процессе взаимодействия с миром природы и с другими членами

социума

Статус колдуна связан и с представлениями о чести и славе. Он нестабилен,

его постоянно нужно подтверждать демонстрацией магической силы и в состяза-

ниях с другими ритуальными специалистами.

Статус колдуна также определяется знанием о том, как управлять социаль-

ными нормами, в том числе — с помощью насылания болезней. Болезнь отражает

социальные отношения. Порча в бытовых ситуациях, как правило, насылалась

колдуном на человека, который «неправильно» повел себя по отношению к нему.

Колдун забирал у человека, от которого не получил духовных или материальных

ценностей, жизненные силы, а иногда и саму жизнь. Таким образом, порча явля-

ется одним из регуляторов социальных отношений.

Сопоставление статусов колдуна и воров, разбойников показало, что архаи-

ческой основой сходства их статусов прежде всего является обладание магиче-

ской силой, «тайным знанием», связь с подземным миром, драгоценными метал-

лами, а также заимствование чужого — собственности, здоровья, жизни. Статусы

«знающего», вора и разбойника накладываются друг на друга. Самая отрицатель-

ная репутация — у самого большого грешника — колдуна.

Именно «тайное знание» формирует сходные социальные роли, сходные со-

циальные образы колдуна, вора и разбойника. В народном сознании «воровство»

понимается в общем смысле — как отнятие чужого, причинение ущерба, причем
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неважно, каким способом — «естественным» или «сверхъестественным» — оно

проводится и кто его производит.

Сопоставление знахарей и персонажей христианской мифологии показало,

что многие правила поведения знахарей и приписываемые им особенности лично-

сти основаны на христианских представлениях, почерпнутых из Евангелия и апо-

крифических сказаний.

Статус знахаря можно определить как престижный в традиционном социу-

ме, поскольку функции, которые он выполняет, полезны для членов общества.

Кроме того, функции статуса знахаря — восстанавливать нарушенный порядок —

отвечает системе ценностей сообщества. Статус колдуна невозможно определить

столь однозначно, поскольку, по народным представлениям, большая часть его

акций направлена на причинение вреда членам социума. Социальный статус кол-

дуна и знахаря отличаются тем, что у колдуна — отрицательная репутация в со-

циуме, а у знахаря — положительная. Вместе с тем статус колдуна в большей ме-

ре соотносим с властью, это проявляется в способности отнять ценный ресурс —

здоровье, жизнь, а также наказывать на нарушения норм социума.

Статус «знающего» для ритуального специалиста является главным по

сравнению с семейным. Статусы ритуальных специалистов — «знающий», воз-

растной, семейный — могут вступать в противоречие друг с другом.

Функции ведьм, колдунов и знахарей в русской традиции постоянно пере-

секаются, сливаются. Колдун и ведьма — ритуальные специалисты, которые

«знают на добро и на зло», но чаще действуют во вред людям, знахарь, как пра-

вильно, действует на благо людей. Знахарь, освоивший магические приемы кол-

дуна, которые являются более сакрализованными (это знание более закрыто от

непосвященных), мог перейти в разряд «злых», «лихих» людей. Однако большин-

ство знахарей не нарушали своего истинного призвания, которое заключается в

исцелении людей и восстановлении нарушенного порядка.

На основе результатов анализа представлений о социальном статусе риту-

ального специалиста как реально живущего человека, как специфической состав-
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ляющей человеческого потенциала общества можно сделать вывод о том, что на

результаты его магической деятельности влияют объем «тайных знаний», врож-

денные способности к отправлению ритуально-магических практик, лидерские

качества, накопленный опыт в области проведения обрядов, а также морально-

нравственные установки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЖС — Живая старина.

ИРГО — Императорское Русское географическое общество.

МНМ — Мифы народов мира. Т. 1–2. М.: БРЭ, 1998.

ОЛЕАЭ — Общество любителей естествознания, антропологии и этнографии.

РГГУ — Российский государственный гуманитарный университет.

РГИА — Российский государственный исторический архив. СПб.

Словарь ХI–XVII вв.: — Словарь русского языка XI—XVII вв.

СРГСУ — Словарь русских говоров Среднего Урала. СПб., 2001.

СРНГ — Словарь русских народных говоров. М., 1965–2016.

СУС — Сравнительный указатель сюжетов. Восточнославянская сказка. Л., 1979.

ЧОИДР — Чтениях Общества Истории и Древностей Российских.

ЭО — Этнографическое обозрение.