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Отзыв

официального оппонента

на диссертацию Наталии Евгеньевны Мазаловой «Народно-медицинское

«тайное знание» русских ритуальных специалистов: семантика, статус,

функции (конец XIX — начало XXI в.)», представленную на соискание

ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.07 —

этнография, этнология и антропология

Народно-медицинские «тайные знания» — неотъемлемая часть

традиционной культуры, присущей ей картины мира и сложившейся

совокупности социальных взаимодействий. Пожалуй, ни один исследователь,

какой бы он ни занимался проблематикой, обладающий определенным

багажом полевого опыта, не мог не сталкиваться с этой темой, не мог не

признавать ее присутствия в живой этнографической действительности.

И самих ритуальных специалистов — колдунов, знахарей, предсказателей,

и построение взаимоотношений с ними односельчан, нуждающихся в

«тайном знании», вряд ли можно охватить одним этнографическим явлением.

Возникающая в конкретном этносе, этнолокальном социуме сеть

символических и социальных связей пронизывает — по мере

функционирования «тайного знания» — сразу несколько явлений, подсистем

культуры. Однако, невзирая на то, что всякая фундаментальная

исследовательская тема, не вполне исчерпываемая, нуждается в

периодическом обновлении (благодаря новым подходам или

открывающемуся материалу), изучение народно-медицинских представлений

и в особенности способов их функционирования в среде русского сельского

социума вот уже весьма длительное время оказывается вне фокуса внимания

многих этнологических работ. Исключением выступают труды

В.И. Харитоновой и О.Б. Христофоровой, а также Н.Е. Мазаловой.

На жизненность и неисчерпанность этой темы для носителей традиции в

большей мере и довольно гибко реализовали фольклористы, в особенности
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слависты Московской этнолингвистической школы, реконструируя

мифологические представления, традиционную картину мира «в зеркале

языка». Однако социологическая, психолого-физиологическая составляющие

народно-медицинского «тайного знания» оказывались в их изучении на

обочине, почти не затронутые исследовательским анализом.

В силу сказанного следует признать несомненную актуальность

комплексного этнологического изучения народно-медицинских знаний

русских, предпринятого Н.Е. Мазаловой. Можно приветствовать в этом

отношении энергично сформулированную цель: «…не просто описать

представления о ритуальных специалистах, но и выяснить, каким образом

они функционируют в этнокультурном контексте» (Диссертация, с. 9).

Задачи, соответствующие этой цели, как раз раскрывают комплексный

характер в трактовке Н.Е. Мазаловой объекта и предмета исследования: эти

задачи охватывают и содержательные составляющие концепта «тайное

знание» (символы, социальные связи), и практики самих «знающих»

(телесные, ментальные, социальные).

Отметим, что широте круга исследовательских задач соответствует и

широта охватываемого исторического периода: XIX — начало XXI века. В

силу этого в числе привлеченных источников превалируют опубликованные

и архивные материалы — те, что собраны в XIX — нач. XX в.; для середины

XIX — нач. XXI в. важную роль играют полевые материалы диссертанта,

собранные в течение 30 лет, преимущественно на Русском Севере и Северо-

Западе РФ. Следует поставить положительный акцент на обильном

привлечении сведений, извлекаемых диссертантом из опубликованных томов

Этнографического бюро В.Н. Тенишева (остающихся все еще мало

востребованными современными этнологами).

Батарея подходов и методов, (их, в общей сложности, 10 — Дисс., с. 11-12),

задействованных для решения задач в плане интерпретации материала, в

принципе не вызывает возражения, тем более что автором работы обоснована

их привязка к различным конкретным аспектам объекта изучения. Вместе с
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тем, сопоставляя эти подходы, стоит отметить, что они по большей части

разнородны (например, функционализм К. Малиновского и этно-эмный

подход К. Пайка; лингвистическое выявление семантики «концептов» и

структурно-функциональный анализ А.Р. Рэдклифф-Брауна), и их

гипотетическая взаимодополнительность могла бы составить

самостоятельную проблематику для цельного гуманитарного исследования.

Внимательное прочтение данной диссертационной работы показывает, что

все перечисленные подходы представлены в ней; наиболее часто,

последовательно и эффективно — структурно-семантический анализ,

позволяющий реконструировать различные народные концепты,

относящиеся к содержанию и функционированию «тайного знания».

Наряду с обоснованным комплексным рассмотрением народного

медицинского тайнознания (от его места в картине мира до психофизиологии

телесных практик «знающих» и конструирования их социальных образов),

диссертационная работа характеризуется также открытостью для анализа в

свете других дисциплин, изучающих человека, — фольклористики,

социологии, психологической антропологии, общей психологии и

медицинской антропологии, с использованием некоторых ключевых понятий

этих наук. Такой междисциплинарный методический подход особенно

отчетливо проявляется в проведенном кратко, но вполне обстоятельно обзоре

степени изученности проблематики, а еще более явственно в первой главе

работы.

Заявка на всестороннее системно-структурное изучение народного

«тайного знания», функционирующего в русском социуме, добротно

подкреплена представленным в главе I Диссертации обзором результатов

исследований, отечественных и зарубежных, непосредственно относящихся

(на разном этнокультурном материале) к заявленной в данной работе

проблематике. Обзор мог быть более представительным, если бы в нем не

оказалось некоторых упущений.
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Так, диссертантом упоминается о двух направлениях в зарубежной

социальной/культурной антропологии, обнаруживаемых в связи с

проблематикой «тайного и знания» — символическом и социальном. Однако

при раскрытии первого упущена широко известная работа К. Леви-Строса —

«Колдун и его магия», введенная в 1974 г. в научный оборот русскоязычных

читателей акад. В.П. Алексеевым, а позднее, в 1983 г. опубликованная в

составе «Структурной антропологии»); она не учтена и в Библиографии

рассматриваемой работы. Остался без упоминания (нет в главе I и в

Библиографии) и сборник статей Е.Н. Елеонской, опубликованный в 1994 г.,

важных для интерпретации взаимосвязи христианских и магико-языческих

компонентов в колдовстве, знахарстве. Не получила необходимого внимания

и работа А.С. Сидорова, в которой на материале коми, по сути, применен

комплексный подход к «тайному знанию» в сельском социуме.

Архитектоника Диссертации довольно продуманная, четкая.

Рассмотрению, решению каждой из сформулированных задач уделены один

и/или несколько разделов (глава, несколько параграфов). Н.Е. Мазаловой

удалось полновесно реконструировать семантику народных концептов,

аккумулирующих представления русского сельского социума о своих

ритуальных специалистах — ведьме, колдунах, знахарях; также успешно

воссозданы и концепты самого «тайного знания», и проявления его в

умениях этих специалистов («ладить», «ведать» или же наводить «порчу» и

др.). При раскрытии семантики этих концептов особенно широко

задействованы материалы XIX — нач. ХХ в.; при присоединении к ним (с

аналитико-реконструирующей целью) полевых материалов конца ХХ — нач.

XXI в. воссоздается некий этностабильный семантический конструкт —

народная модель, стоящая за сохраняющейся на протяжении значительного

исторического периода терминологией.

Диссертанту удалось довольно полно и достоверно воссоздать, как в ходе

обряда инициации колдуна происходило в его сознании изменение так
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называемой схемы тела, изменялось его отношение к своему телесному

облику, анатомии и физиологии.

Несомненной заслугой диссертанта считаю проведенное, опираясь на

собственный полевой опыт, сопоставление тактильных практик русских

знахарей с приемами иглоукалывания, разработанными в китайской

традиционной медицине. Крупным вкладом в проблематику природы

«тайного знания» и «знающих» следует признать проведенное комплексное

рассмотрение т.н. измененных состояний сознания (ИСС), запечатленных

народным опытом и воссозданных в данном исследовании в

соответствующей «эмной» терминологии.

Значимость социальных характеристик «знающих» — их возраста и пола

обстоятельно рассмотрена специально, причем не только посредством

соответствующих концептов, но в тесной связи с формированием самого

«тайного знания», в контексте различных типовых ситуаций социальной

коммуникации. Стремясь к созданию объемной характеристики личности

«знающего», формирующейся и функционирующей в совокупности

социальных связей, автор работы обоснованно расчленил в анализе и

попытался затем объединить (при рассмотрении биографий в § 5.5. и в

Заключении) различные составляющие личности — как реального индивида,

односельчанина, как мифологизированной персоны.

Возникает вопрос (он не поставлен в Диссертации): в народном сознании

происходит синтез разноаспектных черт личности, т.е. мифологических и

наблюдаемых «реальных», социальных; насколько возможен их синтез при

использовании исследовательской («этной») терминологии?

Следуя контексту диссертационной работы, можно согласиться, что

изучаемые ритуальные специалисты образуют социальный институт в рамках

сельского общества, опосредствующий его взаимодействия с силами

потустороннего мира (ритуальный специалист — «посредник между

социумом и миром природы, удовлетворяющий потребности в контактах с

потусторонним миром», Дисс., с. 160). В этом смысле уместно использование
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понятия «статус», предназначенное запечатлевать в своей семантике

функцию, необходимую для данного социального института. В Диссертации

нет непосредственного определения понятия «статус», имеется лишь тезис о

его изучении, почерпнутый из кандидатской диссертации В.Г. Холодной (по

той же специальности, но по другой теме), в котором объединены

практически все черты, присущие личности в социальных коммуникациях —

и социально-повседневные, и мифологические (Дисс., с. 320–321). Поскольку

«статус» — это не народный концепт, а исследовательское понятие,

целесообразно было бы в его определении ограничиться функциональными

признаками, в ином случае вместо «статуса» в рамках социального института

возникает «социальный образ» в рамках общины в целом. Только поэтому,

полагаем, оказывается возможным суждение диссертанта, что «статусы

«знающего», вора и разбойника накладываются друг на друга» (Автореферат,

с. 24), с чем трудно согласиться.

Это и некоторые ранее упомянутые положения Диссертации не следует

считать недостатками, речь идет о дискуссионных моментах, неизбежно

возникающих при описании и анализе неординарных феноменов.

Высокая теоретическая и прикладная значимость диссертационного

исследования, представленного Н.Е. Мазаловой, не вызывает сомнений.

Новизна теоретико-поискового подхода состоит в более объемной

трактовке народно-медицинского «тайного знания», во включении в него

невербализованного знания, в том числе экстрасенсорной способности к

прогностике, а также умений управления собственными эмоциональными

состояниями и ИСС. Народно-медицинское «тайное знание» рассматривается

как основанное на традиционных у русских представлениях о единстве,

гносеологической взаимопереводимости телесных практик и ментальных

процессов.

Впервые процессы формирования «тайного знания» рассматриваются в их

социальном контексте. И функционирование, и межличностную передачу, и

межпоколенную трансляцию «тайного знания» автор рассматривает как
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социальный процесс, значимую характеристику русского сельского

общества. Материалы и выводы диссертационного исследования,

несомненно, найдут приложение и в этнологии, и медицинской

антропологии, общей психологии, культурологии. В научный оборот введен

обширный эмпирический материал, собранный автором работы в конце

ХХ — начале XXI в.

Стоит отметить и некоторые конкретные недостатки, от которых

соискателю целесообразно избавить свою работу при подготовке ее к печати.

1. В Библиографии имеются пробелы: в ней отсутствуют несколько работ,

ссылки на которых имеются в тексте. Назовем их: Бургиньон 2009 (Дисс., с.

223); Ван Дейк 1989 (Дисс., с. 257); Шульц 1994 (Дисс., с. 310).

2. В диссертационном исследовании нет рабочего определения таких

дискуссионных в этнологии понятий, как «магические практики»,

«магические представления»; в силу этого порой возникает неоправданная

контаминация «магического» с «языческим»; также иногда используется

неясная метафора о взаимном «перетекании» христианских и языческих

(«магических») компонентов (Дисс., с. 374, 395).

3. Совокупность собранных автором диссертационной работы быличек не

охарактеризована в количественном отношении применительно к различным

этно-региональным, этно-локальным группам.

4. Диссертант порой прибегает к таким характеристикам, как «сравнимо»,

«сопоставимо». Например: «Слово [заговор. — А.О.] сравнимо с

физиологическими жидкостями (слюной, мочой и др.)»; «Слово (заговор)

знахаря сравнимо с делом, действием невербальным» (Автореферат, с. 15,

16); обретение «тайного знания» «сравнимо с зачатием» (Диссертация, с. 61).

Не всегда ясно, идет ли речь о народном сопоставлении, аналогии либо

здесь сравнивает и указывает на аналогию исследователь.

Высказанные критические замечания не умаляют весьма положительную

оценку, которую вполне заслуживает рассматриваемая работа. Диссертация

Н.Е. Мазаловой — самостоятельное завершенное исследование, посвященное
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